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2.54 Surferne vil rigtig gerne samarbejde 

Thisted Dagblad 23.  september  2005, 1. sektion, side 8 

Rasmus Johnsen, Øksnebjergvej 41, s.1, Odense, formand for foreningen Save Middles, skriver: 
 
Gunda Odgaard rettede den 20. september en kritik af surfturisternes optræden i Hanstholm 
Kommune - en kritik, der ligger i tråd med den, Hanstholms borgmester Ejner Frøkjær (S) den 21. 
september er citeret for.  
 
Det drejer sig om, at Hanstholm Havn og Energicenter Nord ønsker at opstille vindmøller bag et 
inddæmmet område umiddelbart øst for Roshage. På sigt ønsker havnen at bruge inddæmningen i 
forbindelse med etableringen af akvakultur. Surferne er fortvivlede: Gennemføres projektet går det 
ud over et af Europas bedste surfsteder. Surferne kalder det for Middels.  
 
Gunda Odgaard gør opmærksom på, at der: "? bestemt ikke herske nogen tvivl om, at man i 
Hanstholm Kommune meget gerne ser turister og også rigtig mange af slagsen, men de skal støtte 
erhvervslivet og gerne give flere arbejdspladser, ikke bremse udviklingen."  
 
Ejner Frøkjær er ked af, "... at de surfere, som gennem en årrække har brugt havnens arealer øst for 
Roshage som deres egne, nu forsøger at fremstå som den forurettede part, fordi der er lagt planer for 
arealerne, som måske vil begrænse surfernes adgang hertil." 

En sportslig perle  
Gunda Odgaard har fat i den lange ende, og Ejner Frøkjær har god grund til at være ked af det. Er 
der noget, vi ikke har brug for, og det gælder ikke kun Hanstholm Kommune, er det folk, der 
bremser vækst og en positiv egnsudvikling, fordi de uberettiget føler sig forurettet. Det er præcis 
derfor, at vi har stiftet foreningen Save Middles. 
 
I samarbejde med Dansk Sejlunion, Dansk Brætsejler Organisation og NASA har vi igennem 
foreningen forsøgt at præsentere et alternativ til den nuværende projektering ved Roshage. 
Alternativet blev indleveret i forbindelse med fristen for indsigelse i først offentlighedsfase 
 
Foreningen blev til den 5. august 2005 i kølvandet på godt 4600 tilkendegivelser fra surfere i hele 
verden. Der er ingenlunde tale om folk, der føler sig forurettet, men om folk, der gør opmærksom 
på, at den nuværende projektering sætter en stopper for en perle i sportslig og rekreativ henseende.  
 
På mindre end halvanden måned er det lykkedes foreningen at få 306 medlemmer, vi har etableret 
en hjemmeside og indsamlet 112.000 kr. Pengene går ubeskåret til et samarbejde med rådgivende 
ingeniørfirma NIRAS og Danske Hydraulisk Institut. Formålet er at afdække alternativer, der i det 
konkrete tilfælde sikrer en optimal erhvervsudvikling på Hanstholm Havn samtidig med, at vi 
bevarer en arena til sport og rekreation, der for surfere er, hvad Holmenkollen er for skiløbere.  

Vi spytter i kassen  
Arbejdet i foreningen er altså frivilligt. Det fungerer, fordi vi er gode til at kommunikere indbyrdes. 
Det er en evne, vi rigtig gerne vil bruge til at kommunikere med alle, der vil tale om bæredygtig 
egnsudvikling i den nuværende Hanstholm Kommune. Vi tror nemlig på, at vi dummer os 
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gevaldigt, hvis vi i den snak ikke inkluderer windsurfing, kitesurfing og surfing ved Roshage.  
Vi spytter i kassen og er altså enige med Ejner Frøkjær, når han siger, at "? surferne må vænne sig 
til, at de ikke bare er nogen, som skal nyde godt af nogle forhold. De må være indstillet på selv at 
spytte i kassen, hvis det bliver nødvendigt - og samtidig sikre, at der ikke bare skal findes en 
løsning til deres bedste, men til fælles bedste." 
 
I lighed med Gunda Odgaard, Ejner Frøkjær og andre med interesse i Hanstholm og omegn bremser 
vi ingenlunde. Vi har tværtimod sat alle sejl til. De står, som de skal, og vi tager dem ikke ned 
foreløbig. Vi vil samarbejde om den bedste løsning, - det har foreningen Save Middles meldt ud fra 
start af.  
 
Vi kunne bruge mindst halvdelen af avisens samlede spalteplads på at forklare, hvad det er, der gør 
området ved Middles eller området ved Roshage unikt i relation til brætsejlads. Det vil vi spare 
Gunda, Ejner Frøkjær og de øvrige læsere for - ved denne lejlighed.  

Hånden på hjertet  
I stedet spørger vi Gunda, Ejner Frøkjær og andre med interesse for sagen, hvad 
skisportsinteresserede mon ville sige til ønsket om at jævne Holmenkollen med jorden til fordel for 
et erhvervsprojekt, der, hvis man tænkte sig en anelse bedre om, kunne placeres i andet og måske 
oven i købet mere fordelagtigt område? Surffolket vurderer, at det er den situation, vi befinder os i 
nu. Derfor står vi tidligt op og arbejder benhårdt. Vi har et reelt problem.  
 
I Save Middles er vi i lighed med Gunda og Ejner Frøkjær opmærksomme på, at der er sket endog 
rigtig meget, siden Kong Frederik den 9. i 1967 indviede fiskerihavnen i Hanstholm. Der er fortsat 
nye tider på vej, det gælder også for fiskerierhvervet. Måske er akvakultur i en eller anden 
udformning og vindmøller løsningen på nogle af de problemer, havnen og 
fiskeforarbejdningsindustrien står over for.  
 
Men Gunda Odgaard og Ejner Frøkjær - borgere i Hanstholm Kommune: hånden på hjertet - hvor 
tit huser kommunen en sportsbegivenhed, der tiltrækker 1000 tilskuere på trods af manglende 
muligheder for forplejning og ordentlige sanitære forhold? Hvor tit optræder verdens bedste 
sportsudøvere i kommunen? Vi minder om, at sidstnævnte også har behov for at forrette deres 
nødtørft.  

Beskeden indsats  
Det er jo ikke fordi, surfere ikke vil respektere andres ejendom og kan lide de dårlige forhold på 
land. Surfere kan lide det faktum, at man i Hanstholm Kommune eller slet og ret Danmark er i den 
heldige situation, at vi har et af Europas bedste steder til brætsejlads.  
 
Det kan gøres til meget mere. Med en relativ beskeden indsats kan f.eks. de største stævner trækkes 
til området. Og så skal I bare se løjer. Hvorfor ikke skifte fokus og se positivt på sagen? Med en 
relativt beskeden indsats kan Middles eller det kolde Hawaii udnyttes i langt højere grad. Det kan 
indgå som en del af den palet, der markedsfører og for alvor sætte området og for den sags skyld 
Danmark på verdenskortet. Er det da ikke interessant og værd at samarbejde om? Det synes vi, og 
det har vi også meldt ud fra start af. 
 
Når alt kommer til alt, er surfere i lighed med enhver anden eventorienteret turist ganske 
almindelige mennesker. Nogle har flere penge end andre - nogle har rigtig mange. I det konkrete 
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tilfælde har vi behov for at få formaliseret en række væresteder. Det betyder en anelse ændret 
infrastruktur, herunder f.eks. plads til at parkere, rigge til og ordnede toiletforhold.  

Uomgængeligt  
Men også på kommunikationsområdet skal strukturen ændres. Vi skal alle være bedre til at 
informere besøgende om vore forventninger og regler. Det gælder alle med en reel interesse i 
området. Sidstnævnte består både af (lokale) surfere og folk, der interesserer sig mere for f.eks. 
kommunal administration/politik, havnevirksomhed eller for den sags skyld badminton.  
 
I Save Middles er vi med andre ord fuldstændig enige med Gunda Odgaard og Ejner Frøkjær: Vi 
skal alle være her. Vi er fuldt bevidste om, at det er et uomgængeligt grundvilkår i ethvert moderne 
samfund.  
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